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АКТУЕЛНО 

ПРЕКРШАЈНИ НАЛОГ 

 Последњим изменама Закона о пореском поступку и 
пореској администрацији („Сл.гланик РС“ бр.57/14) највеће 
промене су извршене у делу Закона којим се уређују порески 
прекршаји и то: 

 уједначавање, обједињавање и пооштравање прекршајне 
политике, као и усаглашавање ЗПППА са Законом о 
прекршајима;  

 вођење првостепеног пореског прекршајног поступка пренето 
је у искључиву надлежност прекршајних судова осим 
започетих прекршајних поступака до почетка примене Закона 
о прекршајима (01.03.2014.год.) који ће се окончати по 
одредбама ЗПППА („Сл.гласник РС“ бр.80/02...108/13); 

 уведене су новчане казне у фиксном износу за пореске 
прекршаје; 

 Пореска управа добија овлашћење за издавање прекршајних 
налога који олакшава примену прекршајне политике; 

 обједињавање и груписање свих пореских прекршаја у ЗПППА; 
 у односу на досадашњу прекршајну политику најнижи 

релативни износ казне је удвостручен, а највиши 
упеторостручен.  

 Законом о прекршајима („Сл. гласник РС“ бр. 65/13) уведен 
је институт прекршајног налога,  а изменама члана 11. ЗПППА  
Пореска управа је добила овлашћење за издавање истог. У наставку 
текста вам указујемо на специфичности прекршајног налога који се 
издаје у случају блажих пореских прекршаја а његовом применом 
смањују се трошкови вођења прекршајног поступка, како за судове, 
тако и за обвезнике. Такође, прекршајни налог представља 
погодност за учиниоца прекршаја јер му је омогућено да се 
плаћањем половине изречене новчане казне у прописаном року 
ослободи плаћања преосталог дела новчане казне. 
 Према члану 165. ЗПППА, којим се уређују овлашћења 

Пореске управе у прекршајом поступку став 2. је замењен новим 
ставом, којим је прописано да Пореска управа издаје прекршајне 
налоге сходном применом  Закона о прекршајима. Издавање 
прекршајног налога уређено је члановима од 168. до 178. Закона 
о прекршајима.  
 Према члану 168. став 1. Закона о прекршају, прекршајни 
налог се издаје када је за прекршај законом или другим 
прописом од прекршајних санкција предвиђена само новчана 
казна у фиксном износу. 
 Прекршајни налог се издаје у писаној форми и он је по 
садржају строго фoрмалне природе чија је садржина прописана 
чланом 170. Закона о прекршајима. 
 Према члану 171. Закона о прекршајима, прекршајни 
налог мора да садржи следеће поуке и упозорења лицу којем је 
издат: 

1. да се лице против кога је издат прекршајни налог ако 
прихвати одговорност и у року од осам дана од дана 
пријема прекршајног налога плати половину изречене 
казне, ослобађа плаћања друге половине изречене 
новчане казне;  

2. да лице против кога је издат прекршајни налог може 
прихватити одговорност за прекршај и након истека 
рока од осам дана од пријема прекршајног налога ако 
пре поступка извршења добровољно плати целокупан 
износ изречене новчане казне;  

3. да лице против кога је издат прекршајни налог које не 
прихвата одговорност за прекршај има право да у року од 
осам дана од пријема прекршајног налога поднесе захтев 
за судско одлучивање тако што ће лично или преко 
поште предати прекршајни налог надлежном прекршајном 
суду уз назначење суда коме се захтев;  

4. да ће лице против кога је издат прекршајни налог бити 
дужно да поред плаћања новчане казне утврђене 



прекршајним налогом надокнади судске трошкове у случају 
да затражи судско одлучивање а суд утврди да је одговоран за 
прекршај; 

5. да ће прекршајни налог постати коначан и извршан по 
протеку рока од осам дана од дана пријема ако лице против 
кога је издат прекршајни налог у том року не плати новчану 
казну или не захтева судско одлучивање о издатом 
прекршајном налогу; 

6. да ће лице против кога је издат прекршајни налог у случају 
принудног извршења изречене новчане казне, бити дужно да 
надокнади трошкове извршења одређене решењем о 
принудној наплати ; 

7. да ће се физичком лицу, предузетнику и одговорном лицу у 
правном лицу против кога је издат прекршајни налог 
неплаћена новчана казна заменити казном затвора или 
радом у јавном интересу. 

 Пореска управа издаје прекршајни налог само за пореске 
прекршаје где је прописана искључиво новчана казна у фиксном 
износу. Прекршајни налози предвиђени су у свим случајевима у 
којима је порески обвезник са закашњењем испунио своје обавезе, 
или је учинио пропуст који у погледу пореске обавезе нема утицај 
већи од 5% њене утврђене висине, а висина казне, која у складу са 
Законом о прекршајима у овом случају мора бити одређена једним 
износом, за правно лице износи 100.000 динара. 
 У односу на правна лица то су следећи прекршаји: 
Члан 177.ЗПППА  

 Порески обвезник - правно лице који неблаговремено поднесе 
пореску пријаву и не плати порез у законом прописаном року, 
казниће се за прекршај новчаном казном у износу од 150.000 
динара (став 7)  

 Порески обвезник - правно лице који неблаговремено поднесе 
пореску пријаву, а плати порез у законом прописаном року, 
казниће се за прекршај новчаном казном у износу од 100.000 
динара (став 8)  

 Порески обвезник - правно лице који благовремено 
поднесе пореску пријаву, а не плати порез у законом 
прописаном року, казниће се за прекршај новчаном казном 
у износу од 100.000 динара (став 9)  

 Порески обвезник - правно лице који по истеку прописаног 
рока изврши уплату пореза утврђеног решењем Пореске 
управе казниће се новчаном казном у износу од 100.000 
динара (став 13) 

Члан 178. ЗПППА 
 Пријављивање мањих износа пореза и давање нетачних 
података у пореској пријави, за следећи прекршај: 

-    Ако разлика из ст. 1. и 2. овог члана износи до 5% износа 
који је утврђен или је требало да буде утврђен, порески 
обвезник - правно лице казниће се новчаном казном у 
висини од 100.000 динара (став 5). 

Члан 178а ЗПППА  
 Недостављање документације уз пореску 
пријаву,евиденционих пријава и захтева, обавештења, 
докумената и других података, за прекршаје које учини: 

  Порески обвезник - правно лице који по истеку 
прописаног рока достави документа, односно податке из 
става 1. овог члана казниће се новчаном казном у износу 
од 100.000 динара (став 3)  

 За прекршај из става 3. овог члана казниће се одговорно 
лице у правном лицу новчаном казном у износу од 10.000 
динара (став 5).  

 
 
 

 
 



ПОДСЕЋАМО ВАС...  

ПРИМЕНА НАЈНИЖЕ МЕСЕЧНЕ ОСНОВИЦЕ ЗА ОБРАЧУН И 
ПЛАЋАЊЕ ДОПРИНОСА 

 

 Одредбама члана 36. Закона о доприносима за обавезно 
социјално осигурање („Сл.гласник РС“ бр.84/04...68/14)) је 
прописано да  месечна основица доприноса не може бити нижа од 
најниже месечне основице доприноса. Ако је основица доприноса, 
прописана овим законом, нижа од најниже месечне основице 
доприноса, обрачун и плаћање доприноса врши се на најнижу 
месечну основицу доприноса, ако овим законом није друкчије 
уређено. 
 Почев од 01. августа 2014.године, нова најнижа месечна 
основица доприноса износи 21.716 динара и примењује се у 
периоду од 01. августа 2014.године до 31. октобра 2014.године.  
 Дакле, за све исплате зарада почев од 01. августа 2014. 
године, које се врше у износу нижем од најниже месечне основице 
доприноса (од 21.716 динара), доприноси за обавезно социјално 
осигурање обрачунавају се и плаћају на износ те основице. 

  
Примена сразмерног износа најниже месечне основице доприноса 

 
 Одредбама члана 39. Закона о доприносима за обавезно 
социјално осигурање предвиђена је могућност примене сразмерног 
износа најниже месечне основице доприноса у случајевима: 
(1) Када је период за који се обрачунава допринос краћи од месец 
дана; 
(2) Када запослени ради са скраћеним радним временом по основу 
инвалидности у складу са решењем надлежне организације за 
обавезно пензијско и инвалидско осигурање. 
 Уколико су у наведеним случајевима испуњени услови  за 

примену најниже месечне основице доприноса (запосленом се 
исплаћује нижи износ зараде од сразмерног износа најниже 
основице) обрачун доприноса врши се на сразмеран износ 
најниже месечне основице доприноса. 
 Сразмерни износ најниже месечне основице доприноса 
утврђује се од најниже месечне основице доприноса сразмерно 
броју дана, односно броју часова рада у месецу за који постоји 
обавеза обрачуна доприноса. 

 
Примена најниже месечне основице доприноса за запослене 

који раде непуно радно време 
 
Одредбама члана 40. Закона је прописана примена 

најниже месечне основице доприноса за запослене  који раде 
непуно радно време. 

За запосленог који ради са непуним радним временом код 
једног послодавца, а зарада коју остварује је нижа од најниже 
месечне основице доприноса, основица доприноса је најнижа 
месечна основица доприноса. 

 За запосленог који ради са непуним радним временом 
код два или више послодаваца, сваки послодавац обрачунава и 
плаћа доприносе на зараду коју запослени остварује код тог 
послодавца, ако је та зарада једнака или виша од сразмерног 
износа најниже месечне основице доприноса који се утврђује 
сразмерно радном времену запосленог код тог послодавца у 
односу на пуно радно време. 

Ако запослени ради са непуним радним временом код два 
или више послодаваца, послодавац код којег остварује зараду 
нижу од сразмерног износа најниже месечне основице 
доприноса који се утврђује сразмерно радном времену 
запосленог код тог послодавца у односу на пуно радно време, 
обрачунава и плаћа доприносе на сразмерни износ најниже 
месечне основице доприноса. 



 Срећемо пажњу да приликом  састављања пореске пријаве 
ППП-ПД  у делу 3. Подаци о примаоцима/физичким лицима и врстама 
прихода, у поље 3.7 - Број дана, поље 3.8 - Број сати и поље 3.8а - 
Фонд сати обавезно се уносе подаци у случају исплате дела зараде, 
односно накнаде зараде, као и за коначну исплату зараде,  за 
обрачунски период примаоцу прихода који: 

 није радио пун месец у обрачунском периоду; 
 ради са непуним радним временом код исплатиоца прихода; 
 ради са непуним радним временом код два или више 

послодаваца и тако 
 остварује пуно радно време; 
 ради са непуним радним временом код два или више 

послодаваца, а не остварује пуно радно време. 
 

Примања на која се не примењује најнижа месечна основица 
 

 Одредбама члана 36. став 3. Закона је прописано да се најнижа 
месечна основица доприноса не примењује на обрачунавање и 
плаћање доприноса на основице из чл. 17. до 21. и чл. 28. и 35б овог 
закона.То су између осталог, следећа примања: 

 накнада зараде за време породиљског одсуства, одсуства са 
рада ради неге детета и одсуства са рада ради посебне неге 
детета у складу са законом који уређује финансијску подршку 
породици са децом, као и за исплатиоце накнаде је износ 
накнаде зараде, 

 накнада зараде по основу привремене спречености за рад из 
средстава обавезног здравственог осигурања, у складу са 
законом, као и за исплатиоце накнаде је износ накнаде зараде, 

 уговорена накнада  код које је  основица доприноса опорезиви 
приход од уговорене накнаде у складу са законом који уређује 
порез на доходак грађана. 

 
 
 

Примена најниже месечне основице приликом плаћања 
доприноса без исплате зарада и приликом исплате 

зараде у деловима 
 

Према одредби члана 51. став 3. Закона, у случају да 
послодавац не исплати зараду до последњег дана у текућем 
месецу за претходни месец, дужан је да најкасније до тог рока 
обрачуна и уплати доприносе за претходни месец на најнижу 
месечну основицу доприноса.У овом случају послодавац има 
обавезу да, приликом исплате зараде за одговарајући месец, 
плати разлику између плаћеног износа доприноса на најнижу 
месечну основицу доприноса и износа доприноса обрачунатог 
на зараду коју исплаћује. 

Такође, ако се зарада исплаћује у деловима, сходно 
одредби члана 52. Закона,  а први део зараде је мањи од 
најниже месечне основице доприноса, послодавац је дужан да 
приликом исплате првог дела зараде, обрачуна и плати 
доприносе на најнижу месечну основицу доприноса. 



ПРАВИЛНИК О ИСПРАВЦИ ГРЕШКЕ ПРИ ЕВИДЕНТИРАЊУ ПОРЕЗА 
И СПОРЕДНИХ ПОРЕСКИХ ДАВАЊА 

 
Законом о измена и допуна Закона о пореском поступку и 

пореској администрацији („Сл.гласник“ РС бр.68/14) извршена је 
измена члана 62. Закона који се односи на евидентирање износа 
пореске обавезе. Ставом 3. и 4. истог члана је прописано да ако се у 
поступку контроле покренутом по захтеву пореског обвезника, 
односно по службеној дужности утврди да је грешком евидентиран 
нетачан износ пореза и споредних пореских давања, Пореска управа 
врши исправку у својим евиденцијама. Прописано је да ће начин и 
поступак исправке ближе уредити министар.  На основу наведеног 
овлашћења надлежан министар је прописао Правилник о исправци 
грешке при евидентирању пореза и споредних пореских давања 
који  је објављен у „Сл.гласнику“ РС бр.77/14 а ступио је на снагу 
01.августа 2014.године.  
 Овим правилником ближе се уређује начин и поступак 
исправке грешке при евидентирању пореза и споредних пореских 
давања коју Пореска управа врши у поступку пореске контроле 
покренутом на захтев пореског обвезника или по службеној 
дужности. Сходно члану 2. ЗПППА под порезом се подразумевају сви 
јавни приходи које наплаћује Пореска управа, а споредна пореска 
давања чине камата по основу доспелог, а неплаћеног пореза и 
трошкови поступка принудне наплате пореза. 
 Према члану 2. Правилника, грешка у евидентирању пореске 
обавезе може настати поступањем пореског обвезника, односно 
Пореске управе, када је:  

 пореска обавеза по једном истом основу евидентира више 
пута,  

 пореска обавеза једног пореског обвезника евидентирана као 
пореска обавеза другог пореског обвезника,  

 приликом евидентирања пореске обавезе унет погрешан 
износ. 

 Грешка у евидентирању пореске обавезе која се исправља 
у складу са Правилником не сматра се грешком односно 
пропустом који се отклањају подношењем измењене пореске 
пријаве, у складу са чланом 40. ЗПППА. 

Ако је грешка у евидентирању пореске обавезе настала 
поступањем пореског обвезника, порески обвезник подноси 
Центру захтев за исправку грешке на Обрасцу ЗИГ - Захтев за 
исправку грешке који у наставку текста објављујемо. Рок за 
одлучивање по захтеву је 15 дана од дана пријема захтева.  

С друге стране, ако је грешка у евидентирању пореске 
обавезе настала поступањем Пореске управе, Пореска управа 
врши исправку по службеној дужности. Ако Пореска управа не 
уочи грешку у евидентирању пореске обавезе која је настала 
њеним поступањем, порески обвезник може да поднесе захтев за 
исправку грешке. 

Пореска управа доноси решење о исправци грешке и 
доставља га пореском обвезнику чија се пореска обавеза 
исправља. Решење представља изворни рачуноводствени 
документ на основу којег се врши исправка грешке у пореском 
рачуноводству. 
 





УМАЊЕЊЕ ОБРАЧУНАТЕ АКЦИЗЕ 
 

 Чланом 20. Закона о акцизама („Сл.гласник РС“ бр.22/01...68/14) 
прописано је да порески обвезник има право   на умањење обрачунате 
акцизе у висини износа плаћене акцизе на производе који су 
набављени од произвођача, односно увозника акцизних производа или 
их произвођач сам производи, односно увози,а који се  као 
репродукциони материјал употребљава у производњи производа на 
који се плаћа акциза. Под репродукционим материјалом, у смислу 
Закона, сматрају се производи који у процесу даље производње улазе у 
супстанцу другог производа, у складу са овим законом. 
 Начин и поступак остваривања права на умањење обрачунате 
акцизе прописани су чланом 8. Правилника о начину обрачунавања и 
плаћања акцизе, врсти, садржини и начину вођења евиденција, 
достављања података и састављања обрачуна акцизе („Сл.гласник РС“ 
бр.3/05...56/13). Произвођач акцизних производа умањење обрачунате 
акцизе у смислу члана 20. Закона, врши у роковима за плаћање 
обрачунате акцизе или приликом састављања тромесечног обрачуна 
акцизе.  
 Умањење обрачунате акцизе врши се тако што од обрачунатог 
износа акцизе на акцизни производ, произвођач акцизних производа 
одбије сразмерни износ акцизе плаћене при набавци репродукционог 
материјала од произвођача, односно увозника акцизних производа или 
их произвођач сам производи, односно увози, а који се употребљава у 
производњи тог производа. Сразмерни износ плаћене акцизе утврђује 
се на основу података о обрачунатој акцизи из докумената о набавци, 
односно производњи репродукционог материјала и одговарајућих 
производних норматива по врсти акцизног производа. За умањење 
обрачунате акцизе у текућој години, произвођач акцизног производа 
користи производни норматив који је утврђен на основу сопственог 
просечног производног норматива по врсти акцизног производа из 
претходне године и исти је дужан да достави надлежној 
организационој јединици Пореске управе до 15. јануара текуће године 

у којој се примењује. У случају промене података у вези са 
нормативом обвезник је дужан да обавести Пореску управу у 
року од 15 дана од дана промене тих података.  
 Произвођач акцизних производа умањује аконтацију 
обрачунате акцизе за сразмерни износ плаћене акцизе и тако 
умањену аконтацију уплаћује на прописан рачун. Код 
састављања тромесечног и коначног обрачуна акцизе у 
Образац ПП ОАК уноси се износ умањене акцизе.    
 
 



ПРЕГЛЕД ПРОПИСА ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНОМ 
ГЛАСНИКУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

 
 

Од броја 71 закључно са бројем  98 из 2014. године издвајамо 
следеће: 
 
Број 74 

 ОДЛУКА о висини минималне зараде за период јул–
децембар 2014. године; 

 ПРАВИЛНИК о начину означавања, садржини и изгледу 
ознака којима се означава непокретност која је предмет 
принудне наплате, односно објекат у коме је забрањено 
обављање делатности. 

 
Број 75 

 ЗАКОН о изменама и допунама Закона о раду; 
 ЗАКОН о изменама и допунама Закона о пензијском и 

инвалидском осигурању. 
 
Број 77 

 ПРАВИЛНИК о исправци грешке при евидентирању пореза 
и споредних пореских давања. У прилогу вам достављамо 
текст наведеног Правилника и образац ЗИГ 

 
Број 79 

 ОДЛУКА о износима просечних пондерисаних 
малопродајних цена и минималних акциза за дуванске 
прерађевине; 

 ИЗНОС најниже месечне основице доприноса за обавезно 
социјално осигурање 

 
 
 

Број 81 
 Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и 

начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и распоред 
средстава са тих рачуна 

 
Број 83 

 Закон о стечају 
 Закон о приватизацији 
 Закон о изменама и допунама Закона о поступку 

регистрације у Агенцији за привредне регистре 
 
 Број 90 

 Правилник о садржају обрачуна зараде, односно накнаде 
зараде, који се примењује почев од исплате зараде, односно 
накнаде зараде за септембар 2014. године  

Број 95 
 Правилнник о Контном оквиру и садржини рачуна у Контном 

оквиру за привредна друштва, задруге и предузетнике  
 Правилник о садржини и форми образаца финансијских 

извештаја за привредна друштва, задруге и предузетнике 
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Тел: 333 0 806 

е-mail: cvpo_pp@poreskauprava.gov.rs 

Краља Милана бр.5 
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